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第 ２６ 類 裁縫用品 

第 ２７ 類 床敷物及び織物製でない壁掛け 

第 ２８ 類 がん具、遊戯用具及び運動用具 

第 ２９ 類 動物性の食品及び加工した野菜その他の食用園芸作物 

第 ３０ 類 加工した植物性の食品（他の類に属するものを除く。）及び調味料 

第 ３１ 類 加工していない陸産物、生きている動植物及び飼料 

第 ３２ 類 アルコールを含有しない飲料及びビール 

第 ３３ 類 ビールを除くアルコール飲料 

第 ３４ 類 たばこ、喫煙用具及びマッチ 

（役務） 

第 ３５ 類 広告、事業の管理又は運営、事務処理及び小売又は卸売の業務において行

われる顧客に対する便益の提供 

第 ３６ 類 金融、保険及び不動産の取引 

第 ３７ 類 建設、設置工事及び修理 

第 ３８ 類 電気通信 

第 ３９ 類 輸送、こん包及び保管並びに旅行の手配 

第 ４０ 類 物品の加工その他の処理 

第 ４１ 類 教育、訓練、娯楽、スポーツ及び文化活動 

第 ４２ 類 科学技術又は産業に関する調査研究及び設計並びに電子計算機又はソフト

ウェアの設計及び開発 

第 ４３ 類 飲食物の提供及び宿泊施設の提供 

第 ４４ 類 医療、動物の治療、人又は動物に関する衛生及び美容並びに農業、園芸又は 

林業に係る役務 

第 ４５ 類 冠婚葬祭に係る役務その他の個人の需要に応じて提供する役務（他の類に

属するものを除く。）、警備及び法律事務 

（注）商標登録出願をする際は、上記の表示ではなく、類似商品・役務審査基準に 

記載されている商品及び役務の表示を参考に記載してください。 

（参考）類似商品・役務審査基準 

https://www.jpo.go.jp/system/laws/rule/guideline/trademark/ruiji_kijun/index.html 

 
 

７．経済産業局等知的財産室一覧表 
 所 在 地 

（管轄地） 

電話 FAX 

北海道経済産業局 

知的財産室 

東北経済産業局 

知的財産室 

関東経済産業局 

知的財産室 

中部経済産業局 

知的財産室 

近畿経済産業局 

知的財産室 

中国経済産業局 

知的財産室 

四国経済産業局 

知的財産室 

九州経済産業局 

知的財産室 

沖縄総合事務局 

知的財産室 

〒060-0808  札幌市北区北8条西2-1-1 札幌第1合同庁舎5階 

（北海道） 

〒980-8403   仙台市青葉区本町3-3-1 仙台合同庁舎B棟3階 

（青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島） 

〒330-9715  さいたま市中央区新都心1-1 さいたま新都心合同庁舎1号館10階 

（茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉、東京、神奈川、新潟、長野、山梨、静岡） 

〒460-8510  名古屋市中区三の丸2-5-2 4階 

（愛知、岐阜、三重、富山、石川） 

〒540-8535  大阪市中央区大手前1-5-44 大阪合同庁舎第1号館3階 

（福井、滋賀、京都、大阪、兵庫、奈良、和歌山） 

〒730-8531  広島市中区上八丁堀6-30 広島合同庁舎2号館3階 

（鳥取、島根、岡山、広島、山口） 

〒760-8512  高松市サンポート3-33 高松サンポート合同庁舎7階 

（徳島、香川、愛媛、高知） 

〒812-8546  福岡市博多区博多駅東2-11-1 福岡合同庁舎6階 

（福岡、佐賀、長崎、熊本、大分、宮崎、鹿児島） 

〒900-0006  那覇市おもろまち2-1-1 那覇第2地方合同庁舎2号館9階 

（沖縄） 

011-709-5441 

 

022-221-4819 

 

048-600-0239 

 

052-951-2774 

 

06-6966-6016 

 

082-224-5680 

 

087-811-8519 

 

092-482-5463 

 

098-866-1730 

011-707-5324 

 

022-265-2349 

 

048-601-1287 

 

052-950-1764 

 

06-6966-6064 

 

082-224-5645 

 

087-811-8558 

 

092-482-5392 

 

098-860-1375 

８．独立行政法人工業所有権情報・研修館（ＩＮ

ＰＩＴ）公報閲覧室 
 所 在 地 電話 FAX 

  
公報閲覧室 
  

 
〒100-0013  東京都千代田区霞が関 3-4-3  特許庁２階 
 

 

03-3581-1101 

（内線 3811） 

 

03-3502-8916 
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