7. 経済産業局等知的財産室一覧表

	所 在 地	電話	FAX
	(管轄地)		
北海道経済産業局	〒060-0808 札幌市北区北8条西2-1-1 札幌第1合同庁舎5階	011-709-5441	011-707-5324
知的財産室	(北海道)		
東北経済産業局	〒980-8403 仙台市青葉区本町3-3-1 仙台合同庁舎B棟3階	022-221-4819	022-265-2349
知的財産室	(青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島)		
関東経済産業局	〒330-9715 さいたま市中央区新都心1-1 さいたま新都心合同庁舎1号館10階	048-600-0239	048-601-1287
知的財産室	(茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉、東京、神奈川、新潟、長野、山梨、静岡)		
中部経済産業局	〒460-8510 名古屋市中区三の丸2-5-2 4階	052-951-2774	052-950-1764
知的財産室	(愛知、岐阜、三重、富山、石川)		
近畿経済産業局	〒540-8535 大阪市中央区大手前1-5-44 大阪合同庁舎第1号館3階	06-6966-6016	06-6966-6064
知的財産室	(福井、滋賀、京都、大阪、兵庫、奈良、和歌山)		
中国経済産業局	〒730-8531 広島市中区上八丁堀6-30 広島合同庁舎2号館3階	082-224-5680	082-224-5645
知的財産室	(鳥取、島根、岡山、広島、山口)		
四国経済産業局	〒760-8512 高松市サンポート3-33 高松サンポート合同庁舎7階	087-811-8519	087-811-8558
知的財産室	(徳島、香川、愛媛、高知)		
九州経済産業局	〒812-8546 福岡市博多区博多駅東2-11-1 福岡合同庁舎6階	092-482-5463	092-482-5392
知的財産室	(福岡、佐賀、長崎、熊本、大分、宮崎、鹿児島)		
沖縄総合事務局	〒900-0006 那覇市おもろまち2-1-1 那覇第2地方合同庁舎2号館9階	098-866-1730	098-860-1375
知的財産室	(沖縄)		

8. 独立行政法人工業所有権情報·研修館(IN

PIT)公報閲覧室

	所 在 地			電話	FAX
公報閲覧室	〒100-0013	東京都千代田区霞が関 3-4-3	特許庁2階	03-3581-1101 (内線 3811)	03-3502-8916